EDITAL Nº 102/2024
"Torna público que foram sancionadas as seguintes leis".

O Prefeito Municipal de Vacaria, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, torna público que foram sancionadas as seguintes Leis:
Lei nº 5.539/2024 – Fica instituído mês de Dezembro, mês de combate as lesmas no Município de Vacaria.
Lei nº 5.540/2024 – Institui Programa de Recuperação de Créditos Fiscais e Municipais e dá outras providências.
Lei nº 5.541/2024 – Autoriza contratação por tempo determinado para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público.

Lei nº 5.542/2024 – Abre Crédito Especial no Orçamento em Execução.

Lei nº 5.543/2024 – Autoriza contratação por tempo determinado para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público.

Lei nº 5.544/2024 – Abre Crédito Especial no Orçamento em Execução.

Lei nº 5.545/2024 – Autoriza contratação por tempo determinado para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público.

Lei nº 5.546/2024 – Autoriza contratação por tempo determinado para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público.

Lei nº 5.547/2024 – Autoriza contratação por tempo determinado para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público.

Lei nº 5.548/2024 – Autoriza contratação por tempo determinado para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público.

Lei nº 5.549/2024 – Dispõe sobre a concessão de Revisão Geral Anual no Exercício de 2024, para os servidores e agentes políticos do Município de Vacaria.
Lei nº 5.550/2024 – Altera a redação do Art. 2º da Lei 2159 de 29/06/2004 e revoga a Lei nº 5165 de 08 de novembro de 2022.
Lei nº 5.5551/2024 – Estabelece Gratificação Especial aos servidores designados a desenvolver atividades no Interior do Município.
Lei nº 5.552/2024 – Altera a Lei Ordinária nº 2195, de 05 de janeiro de 2005, que Dispõe sobre os quadros de pessoal dos servidores da Câmara Municipal de Vacaria e dá outras providências.

Lei nº 5.553/2024 – Autoriza contratação por tempo determinado para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público.

Lei nº 5.554/2024 – Autoriza contratação por tempo determinado para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público.

Lei nº 5.555/2024 – Autoriza contratação por tempo determinado para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público.

Lei nº 5.556/2024 – Autoriza contratação por tempo determinado para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público.

Lei nº 5.557/2024 – Autoriza contratação por tempo determinado para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público.

Lei nº 5.558/2024 – Altera o inciso XXXIII do Art. 1º da Lei 3699, de 04 de dezembro de 2014.
Lei nº 5.559/2024 – Abre Crédito Especial no Orçamento em Execução.

Lei nº 5.560/2024 – Abre Crédito Especial no Orçamento em Execução.

Lei nº 5.561/2023 – Abre Crédito Especial no Orçamento em Execução.

Lei nº 5.562/2024 – Autoriza contratação por tempo determinado para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público.

Lei nº 5.563/2023 – Abre Crédito Especial no Orçamento em Execução.

Lei nº 5.564/2023 – Abre Crédito Especial no Orçamento em Execução.

Lei nº 5.565/2023 – Abre Crédito Especial no Orçamento em Execução.

Lei nº 5.566/2023 – Abre Crédito Especial no Orçamento em Execução.

Lei nº 5.567/2024 – Autoriza contratação por tempo determinado para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público.

Lei nº 5.568/2024 – Autoriza contratação por tempo determinado para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público.

Lei nº 5.569/2024 – Autoriza contratação por tempo determinado para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público.

Lei nº 5.570/2024 – Autoriza contratação por tempo determinado para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público.

Lei nº 5.571/2024 – Autoriza contratação por tempo determinado para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público.

Lei nº 5.572/2024 – Autoriza contratação por tempo determinado para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público.

Lei nº 5.573/2024 – Autoriza contratação por tempo determinado para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público.

Lei nº 5.574/2024 – Autoriza contratação por tempo determinado para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público.

Lei nº 5.575/2024 – A estrada Municipal popularmente conhecida como Estrada Velha para Antônio Prado, passa a Denominar-se Estrada Municipal Dilermando Jacoby Schuler.
Lei nº 5.576/2024 – Autoriza contratação por tempo determinado para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público.

Lei nº 5.577/2024 – Dispõe sobre o parcelamento do solo para fins urbanos e dá outras providências.

Lei nº 5.578/2023 – Abre Crédito Especial no Orçamento em Execução.

Lei nº 5.579/2023 – Abre Crédito Especial no Orçamento em Execução.

Lei nº 5.580/2023 – Abre Crédito Especial no Orçamento em Execução.

Lei nº 5.581/2024 – Autoriza contratação por tempo determinado para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público.

Os interessados pelo conteúdo das Leis acima, poderão obtelas junto à Prefeitura Municipal.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VACARIA, 14 de março de 2023.
AMADEU DE ALMEIDA BOEIRA

Prefeito Municipal
ELDER  DA COSTA NERY
Secretário Municipal de Gestão e Finanças

(sbp)